CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

 1

ATA Nº 051/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 23/05/2015. 2

Aos vinte e três dias do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS 3

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os/as Conselheiros/as 4

Efetivos/as: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, 5

Renata Fischer da Silveira Kroeff, Anderson Laurindo da Silva Comin, Mariana Allgayer, 6

Marcelo Martins e Zuleika Köhler Gonzales. Conselheiros/as Suplentes: Ana Paula Denis 7

Ferraz, Bruna da Silva Osório Pizarro e Eduardo Hoffmann. Face ao levantamento de 8

quórum de Conselheiros/as Efetivos/as presentes a esta Plenária, a Presidente convoca os/as 9

Conselheiros/as Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos artigos, item 10

V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: As Conselheiras 11

Alessandra Xavier Miron, Bruna Osório Pizarro, Caroline Martini Pereira e Tatiane Baggio 12

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2) Procedimentos 13

Burocráticos: Aprovação da Ata nº 050/15. A Ata foi passada para leitura, aprovação e 14

assinatura dos/as conselheiros/as presentes na reunião à qual se referia 3) APAF: A 15

Plenária discute alguns pontos de pauta da APAF que será realizada nos dias 29, 30 e 31 de 16

maio.  Ponto 2 – Escuta de crianças e adolescentes: Indicado como ponto prioritário, será 17

sugerida a discussão junto com a pauta da Resolução 12/2011 – Sistema Prisional, pauta 18

19. Questionar como o sistema irá articular junto ao sistema de justiça a cassação das 19

resoluções. Ponto 3 – Os Conselhos de Psicologia e a Democratização da Comunicação 20

no Brasil: Encaminhar a discussão questionando como o sistema irá articular ações para 21

dar apoio à democratização. Ponto 4 – Encaminhamentos do VIII CNP: Pauta já 22

debatida. Ponto 5 – Recuperação de crédito e a participação em mutirões de 23

conciliação; Ponto 6 – Comissão de contas; Ponto 8 – Prescrição de créditos; Ponto 9 – 24

Isenção de pessoa jurídica não sujeita a registros; Ponto 11 – Limite de valor para 25

execução fiscal e 28 - Pontos Financeiros: Encaminhados para discussão na reunião de 26

tesoureiros. Pontos encaminhados para a reunião de Presidentes: Ponto 7 – Inscrição 27

Secundária, indicando pagamento somente no estado da inscrição principal, onde o/a 28

psicólogo/a tem a maior carga horária, reforçando a importância da comunicação entre os 29

CRs e um sistema de informação unificado para cadastro, processos éticos etc. ;  Ponto 14 30

– Nada Consta; Ponto 18 – Proposta de nova carteira de identidade profissional do/a 31

psicólogo/a e Ponto 20 – Projeto de digitalização de documentos. Ponto 10: 32

Duplicidade de registros de pessoa jurídica em Conselhos de Classe: Encaminhado para 33

reunião de Presidentes com a solicitação de avaliação da assessoria jurídica do CFP, visto 34

que envolve uma questão de jurisprudência de bitributação. O encaminhamento depende 35

também do diálogo com outros conselhos profissionais. Sugere a criação de critérios para 36

definição de objeto principal nas PJs para cadastro e inscrição. Um critério considerado 37

importante para resignação de atividade principal é o fato de um psicólogo/a ser o/a 38

responsável técnico/a pela Pessoa Jurídica. Ponto 12 – Medida Socioeducativa – Indica a 39

prioridade na discussão junto com o ponto 34 – Redução da Maioridade Penal e o Estatuto 40

da Criança e Adolescente. Ponto 15 – Participação dos CRPs no Projeto de 41

Comunicação do CFP: Discutir a possibilidade de descentralizar equipamentos de vídeo-42

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

conferência etc. Ponto 16.1 – CREPOP: Destaca como prioridades a importância do CFP, 43

coordenação de ações, política indutora com ressalvas, resolução sobre submissão de 44

pesquisas com seres humanos na plataforma Brasil ou outra plataforma para ciências 45

sociais, apoiar a singularidade da pesquisa em Psicologia que possa estar em outro modo de 46

submissão de comitê de ética. Ponto 16.5 – Assuntos Financeiros: Revisão da política de 47

fiscalização e orientação do sistema, necessidade de estabelecer fluxos e diretrizes para 48

cadastramento e registro de PJs. Fiscalização das CTs com roteiro básico mais implicado 49

ética e politicamente com qualquer instituição que tenha psicólogo/a. 16.7 - GTs: Reforçar 50

que alguns GTs não andam como por exemplo o que discute o PL de Osmar Terra, 51

Internação compulsória e GT Relações Raciais. Ponto 19 – Avaliação Psicológica no 52

Sistema Prisional: Prioridade na discussão que deverá ter link com o ponto 2 por ser 53

resolução cassada, e com o 12, que trata da medida socioeducativa. Sem mais nada a tratar, 54

a Conselheira Vice-Presidente Mariana Allgayer encerrou a Plenária e cuja Ata assinamos. 55

 56

 57

 58

 59

         60